UBND TỈNH NGHỆ AN

SỞ Y TẾ

Số:            /SYT- NVD
V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi

mỹ phẩm không đạt chất lượng, mỹ
phẩm vi phạm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày       tháng 8 năm 2025

  Kính gửi:

        - Ủy ban nhân dân các xã, phường;

        - Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm

trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

Thực hiện các Công văn của Cục Quản lý Dược, Bộ Y tế: Công văn số
2240/QLD-MP ngày 01/8/2025 về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủy

mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng; Công văn số 2264/QLD-MP ngày
04/8/2025 về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm vi phạm.

Sở Y tế Nghệ An thông báo:

1. Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên địa bàn tỉnh Nghệ An đối các lô sản

phẩm mỹ phẩm sau:

1.1. Sản phẩm Gel AG Nano TP Plus - Hộp 1 tuýp 20g. Trên nhãn ghi: Số

tiếp nhận Phiếu công bố: 06/23/CBMP-HY; Số lô: 072024; NSX: 16/7/2024;
HSD: 15/7/2027; Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường: Công ty

cổ phần xuất nhập khẩu TH Pharma (Địa chỉ: Số 10 dãy X1, ngõ 11, đường Tô
Hiệu, phường Nguyễn Trãi, quận Hà Đông, TP. Hà Nội), Công ty TNHH dược

mỹ phẩm Quang Xanh (Địa chỉ: Thôn Hành Lạc, thị trấn Như Quỳnh, huyện
Văn Lâm, tỉnh Hưng Yên) sản xuất.

Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm không đạt tiêu chuẩn chất lượng về chỉ
tiêu giới hạn vi sinh vật.

1.2. Sản phẩm Gel Promed - Hộp 1 tuýp 30g, số tiếp nhận PCB

52/22/CBMP-HY, Số lô SX: 010124, NSX: 08/01/2024; HSD: 08/01/2027; Tổ
chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường: Công ty cổ phần tập đoàn

dược phẩm Starmed (Địa chỉ: C12, TT6 khu đô thị Văn Quán - Yên Phúc,
phường Phúc La, quận Hà Đông, TP. Hà Nội), Công ty cổ phần dược phẩm công

nghệ cao Starmed (Địa chỉ: Thôn Xuân Đào, xã Xuân Dục, thị xã Mỹ Hào, tỉnh
Hưng Yên) sản xuất.

Lý do thu hồi:

- Mẫu kiểm nghiệm chứa Methylparaben không có trong thành phần công

thức sản phẩm đã được cấp số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm.

- Kết quả kiểm nghiệm cho thấy hàm lượng Phenoxyethanol trong mẫu

2

thử là 1,08%, vượt quá giới hạn cho phép là 1,0% theo quy định tại Tham chiếu

số 29, Phụ lục VI (Annexes VI) Hiệp định mỹ phẩm ASEAN;

- Nhãn, hướng dẫn sử dụng của sản phẩm có các nội dung không phù hợp

với Phiếu công bố và Thông tư số 06/2011/TT-BYT: chứa cụm từ không phù
hợp với sản phẩm mỹ phẩm như “ngừa sẹo”, “Tái tạo tế bào da mới, mau lành

vết thương”, “Đối tượng sử dụng: Các bệnh ngoài da do nhiễm virus: tay chân
miệng, hepes, thủy đậu (trái dạ, phỏng dạ), zona, sởi; Vết thương nhỏ ở bề mặt
da, vết cắt, vết rách da nhỏ ít chảy máu, phồng rộp, chầy xước; Vết bỏng nhẹ

đến vừa; Mụn trứng cá; Viêm da, viêm lỗ chân lông, lở loét, mụn nước; Vết côn
trùng cắn, muỗi đốt”.

2. Yêu cầu đơn vị kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh ngừng
mua, bán, sử dụng các sản phẩm mỹ phẩm có thông tin nêu trên và trả lại cơ sở

cung ứng sản phẩm. Tiến hành rà soát, xử lý theo quy định (nếu có) trước ngày
23/8/2025.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường thông báo cho các cơ sở kinh
doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn do mình quản lý rà soát các sản phẩm mỹ

phẩm nói trên, tiến hành thu hồi, trả lại nơi cung ứng sản phẩm; kiểm tra và
giám sát các đơn vị thực hiện thông báo này, gửi báo cáo về Phòng Nghiệp vụ

Dược (nếu có) trước ngày 23/8/2025.

 Sở Y tế thông báo cho các đơn vị được biết và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Quản lý Dược (để b/c);
- Giám đốc và các phó Giám đốc SYT;

- Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc,mỹ phẩm, thực phẩm Nghệ An;
- Website SYT;
- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Minh Tuệ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-12T10:12:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Trần Minh Tuệ<tuetm@yte.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-12T10:37:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ Y TẾ<yt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-12T10:37:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ Y TẾ<yt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-12T10:37:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ Y TẾ<yt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!